PRESS RELEASE
報 道 関 係 各位

2020 年 12 月 3日

麻布獣医学園、創立 130 周年記念記者説明会のご案内

 知識集約型社会を支える人材育成事業「出る杭を引き出す教育プログラム」の採択

12月17日(木)15時～ 開催

麻布大学（学長：浅利昌男、本部： 神奈川県相模原市、URL: https://www.azabu-u.ac.jp/）は、

学園創立 130 周年を記念して、記者説明会を 12 月 17 日(木) 15 時より本学にて開催します。

このたび、本学が採択された文部科学省の令和 2 年度大学教育再生戦略推進費「知識集約型社会を

支える人材育成事業」の『メニューⅡ 出る杭を引き出す教育プログラム』の取り組みを説明します。

また、創立 130 周年を機に、本学の教育理念「地球共生系 One Health」を軸とした、新しい時代に

対応する人材育成の改革、『麻布未来プロジェクト 130』の推進に関して紹介します。

つきましては、お忙しいとは存じますが、何卒ご出席賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

また、参加者の皆様には、新型コロナウイルス感染予防のため、マスクの着用にてご出席をお願

いいたします。

＜開催概要＞

●日時：2020 年 12 月 17 日（木）15 時～16 時 30 分

●会場：麻布大学 生命・環境科学部棟 1 階 103・104 会議室

神奈川県相模原市中央区淵野辺 1-17-71（アクセス別紙参照）

●内容：第Ⅰ部（15:00～16:00）

    15:00～ 理事長・学長挨拶

（浅利昌男 理事長・学長）

    15:10～ 麻布未来プロジェクト 130 の紹介

（学長補佐，生命・環境科学部 環境科学科 関本征史 准教授）

     15:25～ 「知識集約型社会を支える人材育成事業」への本学の取組に関する説明

          ～メニューⅡ 出る杭を引き出す教育プログラム～

         （学校法人麻布獣医学園理事，獣医学部長 村上 賢 教授）

        （ヒトと動物の共生科学センター長，獣医学部 動物応用科学科 菊水健史 教授）

    15:45～ 質疑応答

    第Ⅱ部（16:00～16:30）

    16:00～ 出席者紹介

16:05～ 情報交換会

●定員：30 人
●お申込み：お手数ですが、別添申込書にて、FAX 又はメールにて事前連絡をお願いします。

●お問い合わせ：広報課 栗末、有嶋 042-769-2032、メール：koho@azabu-u.ac.jp

＜関連情報＞
●麻布大学について

麻布大学は、今年 2020 年には創設 130 周年を迎える獣医系大学として二番目に長い歴史を持つ

大学です。私立大学として動物学分野の研究に重点を置くトップクラスの実績を基盤に、新たな

人材育成に積極的に取り組んでいます。

本学は、獣医学部（獣医学科、動物応用科学科）と生命・環境科学部（臨床検査技術学科、食品

生命科学科、環境科学科）の 2 学部 5 学科と大学院（獣医学研究科と環境保健学研究科）の教育

体制に、学部生：2,492 名、大学院生：82 名が学んでいます（2020 年 5月 1 日現在）。１つのキャ

ンパス内（神奈川県相模原市）で、人・動物・環境に関する教育・研究を実施している国内唯一

の大学です。

麻布大学の概要：https://www.azabu-u.ac.jp/about/

●麻布未来プロジェクト関連のプレスリリース
①麻布大学、創立 130 年を機に、「麻布未来プロジェクト１３０」を開始（2020.1.22 発）
https://www.azabu-u.ac.jp/files/bdff5f909c9373a942c4be99ba7adadf.pdf
②麻布大学、「麻布未来プロジェクト 130」で全学共通科目「地球共生系教育科目群」を設置

（2020.2.14 発）
https://www.azabu-u.ac.jp/files/6c98b3b8e22483d4a80d9a1b4d744629.pdf
③ 麻布大学、創立130周年を迎え、教育改革「麻布未来プロジェクト130」を推進

（2020.9.9発）

https://www.azabu-u.ac.jp/files/pr_200909.pdf

＜参考情報＞
●麻布大学の沿革
https://www.azabu-u.ac.jp/about/history.html
●麻布大学の概要
https://www.azabu-u.ac.jp/about/feature02.html

＜本件のお問い合わせ先＞

麻布大学 広報課 担当：栗末、有嶋

・電話：042-769-2032

・メール：koho@azabu-u.ac.jp

・HP  https://www.azabu-u.ac.jp/

麻布獣医学園、創立 130 周年記念 記者説明会

ご出席返信用紙

 会場準備の都合上、お手数をおかけいたしますが、下記項目にご記入いただいた上、FAX

にて 12 月 11 日（金）までにご返送いただきますよう、お願い申し上げます。

麻布大学総務部広報課 担当 栗末・有嶋 行き

ＦＡＸ番号：042-850-2505

貴 社 名

貴媒体・部署名

ご出席者名①

ご出席者名②

ご出席者名③

ご 連 絡 先
TEL：            FAX：

Email(任意)：

ご記入いただいた情報につきましては、麻布大学の各種ご案内のためにのみ使用し、厳重に保管・管理・廃棄いたします。

その他、ご取材・撮影に関するご希望や、お聞きになりたいことなどがございましたら、

下記にお知らせいただければ幸いです。

麻布大学 案内図

JR 横浜線 矢部駅下車 北口から徒歩４分